CÂMARA MUNICIPAL DE ACARAU
PROTOCOLO DE FECEBMENTO

O 6 ABR 2021

Por:
-4

CÂMARA MUNICIPAL DEF

ÀÀ ACARAL

SITUAC
APROVADO

APROVADO Cf
EMENDA

1 1 REJEITADO

OI  O1IOaL

VISTO

REQUERIMENTO N° 102/2021 DE 06 DE ABRIL DE 2021.

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Acaraú/C.E,
Excelentíssimos Senhores Vereadores e Vereadoras.

TTRADA EM

ca 'ç?ji,L
3 \t4[JiC.I1 tz

Requerimento para que a Câmara Municipal oficie a
empresa R. FURLANI ENGENHARIA LIDA, solicitando,
com urgência, a construção de meio-fio e
escoadouros de água pluvial no trecho da Rodovia CE
- 085, situado entre as comunidades de Buriti da
Juritianha e Almecegas.

Chegou ao conhecimento deste vereador reclamação de munícipes quanto a
necessidade de construção de meio-fio e escoadouros de água no trecho da
Rodovia CE - 085, precisamente entre as comunidades de Buriti da Jurifianha e
Almecegas.

A duplicação da Rodovia CE - 085 é obra pública patrocinada pelo Governo do
Estado e executada pela empresa R. FURLANI ENGENHARIA LIDA. No trecho
compreendido entre as comunidades de Buriti da Jurifianha e Almecegas existem
diversas residências margeando a rodovia e, agora durante o período chuvoso, as
aguas pluviais estão escorrendo da pista para dentro das residências, ocasionando
prejuízos e incômodos para os moradores.

Assim, visando à melhoria na qualidade de vida dos moradores locais, a fluidez e
segurança no trânsito, apresentamos o presente requerimento solicitando a adoção
de medidas por parte dos responsáveis pela obra no sentido de construir meios-fios e
instalar escoadouro naquele trecho da rodovia com a maior brevidade possível.

Após o exposto, REQUEIRO à Douta Mesa, depois de ouvido o soberano Plenário, na
forma regimental, que se digne em oficiar a empresa R. FURLANI ENGENHARIA LIDA,
solicitando, com urgência, a construção de meio-fio e escoadouros de água pluvial
no trecho da Rodovia CE - 085, situado entre as comunidades de Buriti da Jurifianha e
Almecegas.

Termos em que,

P. Deferimento.

GLEISON JOERODRIGUES ALVES
Vereador - DEM

Rua José Otalicio Martins Rocha, N°250, Monsenhor Edson Magalhães - CEP: 62580-000 - Acaraú - CE
CNPJ:02.346.843/0001-70 - CGF:06.920.412-8 - Fone/Fax: (88) 3661-1541 - E-mail: cmacaraugmaiI.com